Quarto. Rutheni occasionem querelandi sumunt ex eo, quod Schismatici abjurato 
schismate communiter amplectuntur ritum latinum, ut nequidem occasionem (f. 345v) 
habeant redeundi ad vomitum, istis enim libertas est acceptandi ritum pro libito.

Ad quartum. Nunquam Rutheni inficiantur neoconversis Schismaticis, ut quem 
voluerint ritum amplectantur, noscunt bene pretium salutis aeternae, quod haud 
aegre omnes etiam Schismaticos (f. 345v) ritum latinum profiteri paterentur, dum
modo communionem Sedis Apostolicae inire vellent, multum quoque cum veritate 
pugnat, quod asseritur: Schismaticos communiter cum schismate ritum graecum

138 Modi hi varii erant: in scholis, in vita publica et politica, in vita sociali polonos et ucrainos 
inter, actio militaris, actiones cleri tum saecularis tum regulatis, etc. Historia huius causae tran
situs plena est exemplis, quae hic enumerare esset impossibile. Hoc modo natio ucraina omnem 
fere suam nobilitatem amisit, quae ad castra transiit polonorum, non solum in rebus ecclesia
sticis, sed etiam politicis.

deserere, cum vix centesimus id faciat. Et si aliquem privato respectu non autem 
amore salutis aeternae unionem amplecti contingit, quemcunque ritum profiteatur» 
latinum vel graecum, cessante fictionis motivo ad vomitum impune redire patet id 
in Viszniewscio, moderno Smolenscensi in Moschovia Episcopo schismatico, et 
Zaborowscio non adeo pridem vita functo Kijoviensium Pseudoepiscopo,134 imo iam 
ferme apostasia pro communi non censetur, quod validissimo finitimi imperii prae
sidio protecta sit. Ruenter Oranscius, publicus e ritu latino apostata, monasteriorum 
in Polonia schismaticorum praefecturam gessit, neque ad eam insolentiam et proter
viam modernus Mohiloviensis Pseudo-praesul devenisset,135 ut ritum latinum, quem 
una cum unione inierat, abjiceret, et veluti in praemium boni operis infulis etiam 
intra Regni catholici fines exornatus, Unioni Sanctae insultaret, nisi probe sciret, 
se potentissima finitimi Imperii manu suffultum, quaeque etiam atrocissima absque 
ullo metu praestare posse. Utinam huc suum zelum Domini Ecclesiastici polono- 
latini converterent, unitosque in hoc monstro debellando expetitis toties auxiliis 
iuvarent, plus sane de Deo, quam Catholicos Ruthenos oppugnando, religione et 
patria mererentur. Quantum enim memorati Pseudoepiscopi audaciam augeat prae
sens, quam a suis in religione confratribus patiuntur Rutheni persecutio, non modo 
enarrari, verum ne fonte etiam lacrymarum deplorari valebit.

Quinto. Maximus numerus Ruthenorum (f. 346) schismaticorum etiam ex eo est, 
quod ipsorum natio a Latinis respiciatur ut servilis, et de schismate suspecta.

Ad quintum. Haec propositio ab homine exotico et qui Poloniam vix a longe 
novit (f. 346) conscripta esse videtur. Quis unquam in Polonia audivit, ut ritus 
nobilitatis argumentum sit? Alias enim omnes rustici, qui ritum latinum profitentur, 
stivas et aratra ohm abiecissent. Vellemus sane, ut huiusmodi sciolus aliquem in 
Russiae partibus nobilium conventum adiret, atque hanc, quam hic temere profuxit, 
propositionem recitaret, facile, quam responsionem promeruit, edoceretur et bene, 
quanquam sero, intelligeret quantum in Russia constet nobilitatem et sinceritatem 
religionis ex ritu aestimare. Et sane palam est, et evidentissimum, graecum ritum 
nemini ad Senatum amplissimasque etiam in Republica dignitates aditum praecludere, 
idque omnis aetatis exemplo demonstrari potest. Moderna etiam tempora Illustris
simum, Excellentissimum Dominum Basilium Ustrzycium, gentis Ruthenae decus 
Castellanum Premysliensem, Senatui Regni Poloniae allectum testantur. Qui autem 
cum militaria tum Palatinatuum publica officia etiam in praesentiarum gerunt nobiles 
Rutheni, quantam hic sibi iniuriam inferri patiantur, facile, ubi innotuerit, auctor 
cognoscet. Nulla sane Generalia Regni Poloniae Comitia celebrata fuerunt, quin com
plures Rutheni nobiles legatione Palatinatuum fungerentur, aequalique cum latinis 
nobilibus praerogativa gauderent. Haec omnia sunt publica, neque ulla probatione

134 Raphael Zaborovskyj, Metropolita Kioviensis in iurisdictione Patriarchatus Moscovien 
sis (1731-1747).

135 Episcopus Mohiloviensis tunc temporis erat Hieronymus Wolczanskyj (1743-I754)j Obiit 
die 14 Octobris 1754 Mihiloviae.

egent, credat itaque, qui vult, tam eximio fabellarum architecto, qui etiam suae existi
mationis immemor, ut famam gentis Ruthenae proscindat, publicas falsitates vendi
tare non dubitat.

Tandem Rutheni Catholici coram Deo, Sede Apostolica, Serenissimo Rege, 
Domino suo Clementissimo, integra inclyta Republica, atque universo Christiano 
orbe ad memoriam etiam posterioris aetatis protestantur, se una ex parte a Schisma
ticis, ex altera autem a suismet in religione confratribus oppugnatos vehementer 
(f.346v) pertimescere, ne deficientibus in dies per continuas vexationes viribus ad 
eum statum redigantur, in quo orthodoxa religio in Russia a Schismaticis (quorum 
adhuc ingens numerus superest), validissimo finitimi Imperii patrocinio fultis, memo
randum aliquod, et nunquam satis deplorandum vulnus percipiat.

Florianus Hrebnicki, Metropolita totius Russiae, 
Archiepiscopus Polocensis (m. p.)

T heophilus Godebski, Prototronius totius Russiae, Episcopus VIadimiriensis et 
Brestensis (m. p.)

Sylvester L. Rudnicki, Exarcha totius Russiae, Episcopus Luceoriensis et Ostro- 
gensis (m. p.)

G eorgius Bulhak, Episcopus Pinscensis et Turoviensis (m. p.)

O nuphrius Szumlanski, Episcopus Premisliensis, Sanocensis et Samboriensis 
(m. p.)

Leo Szeptycki, Episcopus Leopoliensis, Haliciensis, Kamenecensis (m. p.)

Felicianus Wolodkowycz, Episcopus Chelmensis (m. p.)

H eraclius Lisanski, Ordinis S. Basilii Magni Congregationis Ruthenorun Proto 
Archimandrita (m. p. )

37.
Irana, 17 . / /  . 1753.

Informatio de transita ad Ritum Latinum, adiuncta litteris Metropolitae, qua peri
culum Unionis demonstratur et motiva Latinorum, explicantur. Informatio, ut videtur, 
compilata fu it calamo vel iussu Metropolitae.

APF, Scritt. rif.  n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 380-91,

Informatio

Super Ruthenorum transitu ad Ritum Latinum.
Ea est in praesentiarum Ruthenae Ecclesiae infelicitas, quod ultra Schismaticorum 

gravamina, ab Ecclesiasticis quoque latinis Poloniae mirum in modum opprimatur. 
Qui relictis Schismaticis, Calvinistis, Lutheranis, et Mahometanae Sectae Asseclis, 
ipsisque in Regno Poloniae innumerabilibus Iudaeis, omnes conatus ac vires eo di
rexerunt, ut Catholicos Ruthenos ad Ritum Latinum pertraherent, et SS. Orientalis

Ecclesiae Ritus de Regno Poloniae, Magnoque Lithuaniae Ducatu pellerent. Quod 
est idem, ut proprias iurisdictiones cum damno Ruthenorum dilatarent, copioso 
alieni laboris fructu potirentur, non sine maximo etiam Schismaticorum scandalo, 
qui hac potissimum de causa ab amplectenda Unione S. retruduntur, timentes id secum 
posse fieri, quod Unitis contingere cum exultatione advertunt. Quibus malis et ab
surdis S. M. Urbanus Vili, Pontifex Maximus, pro sua paterna sollicitudine occur
rere cupiens, prohibuit sub die 7 Februarii 1624 anni cum laicis, tum Ecclesiasticis 
Ruthenis, ne de caetero sine expressa S. Sedis Apostolicae dispensatione ad Ritum 
Latinum transire valeant, Summario num. 1°. Quia vero Episcopis latinis (f. 380v) 
distinctam Ecclesiae Ruthenae jurisdictionem aegre ferentibus huiusmodi Apostolica 
Providentia summopere displicuit hinc maxima arte Regem Sigismundum III indu
xerunt, ut Nuntio Apostolico suasisset praedictum Pontificium Decretum omnino 
tendere in damnum Fidei S., eo unico adducto motivo, quod scillicet Rutheni eo 
usque dumtaxat in S. Unione contineri possent, quousque ipsorum Metropolita, vir 
ille zelantissima Josephus Velaminus Rucki, e vivis non subtraheretur. Tali motivo 
undique falsissimo Nuntius Apostolicus super inductus nimis praecipitanter S. Sedi 
sub die 31 sequentis mensis Mai persuasit, praelaudati Decreti ad solos Ecclesiasticos 
restrictionem, Summ. num. 2., quae attentis Nuntii Apostolici literis sub die 7 mensis 
Iulii eiusdem anni sequuta fuisse dicitur, Summ. et num. eodem B .; suaderi tamen 
haud possemus praefatum S. Sedis Apostolicae Nuntium rebus Ruthenorum satis 
fuisse addictum, tum quia motiva alioquin falsissima verificare praetermisit, et non 
verificata, nec umquam verificanda pro restringendo illo Decreto ad solos Ecclesia
sticos S. Sedi suggesit; tum quia sequenti anno 1625, referens S. Congregationi per
severantiam Regis in opugnando priori Pontificio (f. 381) Decreto, agnovit quodam
modo suam erga Ruthenos parvam addictionem, ubi pertimescebat de hoc posse argui 
ab Eminentissimis Patribus, Sum. num. 3.

Neque fallimur Episcopos latinos pro libertate transitus Ruthenorum desudasse, et 
desudare, unico parum commendabili motivo propriae jurisdictionis dilatandae, ubi 
in coperto habemus eosdem Antistites statim anno 1626 a Rege Sigismundo emun
xisse, ut Episcopi Rutheni uniti rationem spiritualis, et temporalis regiminis singulis 
annis plene ipsis redderent, Summ. num. 4° A., et quamvis huiusmodi Regia volun
tate nimis Unitis iniuriosa penes Apostolicae Sedis patrocinium anno 1627 feliciter 
revocata, Summ. num. eodem В. a proposito subiugandi Ruthenos aliquantulum re
cesserint, occasione tamen Provincialis eorumdem Synodi anno 1720 Zamosciae cele
bratae, effectum antiquioris suae macchinationis urgentes, non neglexerunt tentare, 
ut ipsis libera esset ecclesiarum Ruthenarum visitatio, nec uxor latina Ritum marit, 
Rutheni amplius sequi valeret, Summ. num. 5. A., quamvis subinde lecto Leonisi 
Ruthenorum Metropolitae reponso improbante, ut par erat, iniustas ipsorum praeten- 
siones ac instantias, Summ. num. eodem B., subtacuere. Spe itaque omni amissa 
iurisdictionem supra Ruthenos unitos mediante (f. 381v) aliquo tractatu obtinendi, 
eamdem dilatare pertractione Ruthenorum ad Ritus Latinos maxima vi adnituntur, 
et ne ab incaepto malo opere praepedirentur provida S. Sedis sollicitudine, quae iam 
in promptu erat, cumulatis adversus Unitos atrocissimis criminibus, veluti essent Re
belles, et Proditores Patriae, ac S. Sedis Apostolicae, expositaque quadam nimis in
teressata necessitate multiplicandi latinas, et imminuendi Ruthenorum ecclesias, super

induxerunt Regem piissimum ad dandas anno 1752 Summo Pontifici Literas pro 
Ruthenorum e Graeco ad Latinum Ritum transitu non amplius inhibendo. Obiectis 
sine pietate criminibus Episcopi Rutheni debitas, et lachrimis potius quam verbis 
concaeptes justificationes S. Congregationi de Propaganda Fide, et ipsi Summo Ca
tholicae Ecclesiae Pastori per suum hic in Urbe Agentem exiberunt, instantissime 
expetentes, quatenus bona ipsorum fama adeo graviter vulnerata, et publicis scriptis 
coram toto Orbe penitus prostituta, saltem Literis Apostolicis sanari possit, et tran
situs Ruthenorum tam insolens, et scandalosus quantocitius improbetur, validiusque 
prohibeatur, ut latius habetur in annexa Episcoporum Ruthenorum informatione et 
ipsorum Agentis memoriali.

Remissis autem omnibus Ruthenorum precibus mense Julio (f. 382) proximi anni 
ad emeritissimum S. Congregationis de Propaganda Fide Secretarium,136 ac brevi post 
eidem consignatis literis, quas Rex Poloniae pro conservanda Ritus Graeci Ruthe
norum integritate SS.mo Domino Nostro scripsit, praedictus Russiae Agens mense 
elapso 7mbris urgentissime supplicavit praelaudato Ministro, ut Regiis oppositionibus 
sufficienter iam sublatis, et absurdis, ac scandalis ex insolenti Ruthenorum transitu 
magis magisque crescentibus, Decretum Urbani Vili, sub die 7 Februarii 1624 anni 
latum, sine alteriori retardatione publicari, ac bonam Unitorum famam criminibus 
temere obiectis mortaliter vulneratam sanari faciat. Cum autem idem Agens Jussu 
eiusdem ministri nuntiasset Russiae Praesulibus, quod scilicet S. Sedes Unitorum 
super transitu prohibendo votis annuere minime valeat, tum quia huiusmodi ne
gotium respiciat integrum Poloniae Regnum, tum quia Rex prohibitionem transitus 
impugnet, nec in postremis literis vel minimum verbum de amotione praecedentis 
suae oppositionis facere videatur, hinc Episcopi Rutheni maiori tacti dolore, eumdem 
Agentem suum de quadam in operando lenitate graviter arguerunt, suasque ante
riores preces SS.mo Domino Nostro, et Emin.mo S. Congregationi Praefecto 137 reno
varunt, aliisque Emin.mis Patribus (f. 382v) enixe supplicarunt, id unice expetentes, 
ut materna S. Ecclesiae Romanae pietate, clementia, iustitia, et auctoritate tandem 
aliquando liberentur a praepotentia, oppressione, et violentia latinorum Poloniae Ec
clesiasticorum, ac denique tot tantisque absurdis, et scandalis ex petulanti Laicorum 
transitu impune crescentibus optatissimus finis imponatur.

Quod ut facilius miseri Uniti consequi valeant, Emin.mo Cardinali S. Congre- 
grationis de Propaganda Fide Praefecto, ac eius mediante patrocinio Emin.mis DD. 
Cardinalibus S. Congregationem de Propaganda Fide componentibus, nec non ipsi 
SS.mo Domino Supremo Universalis Ecclesiae Pastori veraciter ac humiliter exponut, 
quod etsi publicatio prioris Decreti Urbani Vili, ob Sigismundi III Regis contradic
tiones, suspensa fuerit quoad Laicos Ruthenos, nihilo tamen minus ipsum Decretum 
in toto suo robore firmum, et intactum remansit, quinimo a S. Sede confirmatum, 
et ab Episcopis latinis Poloniae acceptatum, ac executum fuit, accedente in id consensu, 
adeoque cessante praecedente oppositione Regis, et Regni. Quantum attinet S. Sedem? 
haec licet si attentis inattendibilibus motivis a Nuntio Poloniae sibi propositis prae

136 Nicolaus Lercari (1744-757).
137 Silvius Valenti-Gonzaga (1747-1756).

cedens Urbani Vili Decretum ad solos Ecclesiasticos restrinxerit, effectum tamen etiam 
(f. 383) quoad Laicos eumdern obtinere satagens, confessarios latinos, ne amplius cum 
tanta diligentia Laicos Ruthenos ad Ritum Latinum sollicitarent, et inducerent, monen
dos esse voluit, tum per Nuntium Poloniae, Summario num. dicto 2. B., tum per 
Generalem Societatis Jesu Praepositum, Sum. num 6. et 7, atque in anno 1631, viri
liter declarato, non esse recedendum a Decreto, cuius publicationem Sigismundus 
Rex impedire non cessaverat, Summario num. 8. A ., districtius monere iussit eosdem 
Confessarios, ut de caetero a reductione Ruthenorum Unitorum ad Ritum Latinum 
prorsus abstinerent, Summario numero eodem B. Quinimo Georgio, Russiae Metro
polita,133 quaerente: Ultrum Laicis Ruthenis transitus ad Ritum Latinum licitus sit, mini
me haesitavit primum Urbani VIII Decretum Nuntio Varsaviensi adexequendum anno 
1712 transmittere, qui ab eiusdem publicatione intantum se abstinuisse retulit S. Sedi, 
inquantum credebat sufficienter posse votis Unitorum, et mandato S. Congregationis 
satisfieri obtenta sponsione, qua Episopi et Regularium capita Ritus Latini sese obstrin
xerunt super executione, et omnimoda observantia eiusdem Pontifcii Decreti, ut pu
blicum omnibus Polonis est.

Denique modernus SS.mus Dominus noster in sua Decretali, sub die 2. Mai 1744 
ad Ruthenos data, quae incipit « Inter Plures » (f. 383v), Unitis sub maximo pae- 
narum rigore praecepit, ut alteram praecedenti anno 1743, sub die 24 Decembris, 
ad Graecos Melchitas directam, quae incipit « Demandatam caelitus », strictissime obser
varent, qua non solum prohibuit transitum a Graeco ad Latinum Ritum, sed etiam 
benigniter declaravit, infantes Graecorum non inde censeri esse Ritus Latini, quod 
interdum urgente aliqua necessitate a latinis Sacerdotibus baptizentur, Summario num. 
9, А. В. C., atque Nuntium Varsaviensem statim instruxit specialius, ut confessa- 
riorum latinorum libertatem in pertrahedis unitis ad Ritum Latinum cohiberet, nec 
abusum fieri permitteret, ex Responso S. Congregationis de Propaganda Fide inter
dum emanato, sed numquam publicari permisso, quod nempe Laici Rutheni in vim 
posterioris Decreti Urbani VIII nulla amplius indigeant facultate, aut dispensatione, 
ad effectum amplectendi Ritus Latinos, ut mox Ruthenis relatum fuit. Denique in 
suis Literis ad Episcopos Ruthenos anno 1751, mense 7mbris datis, confessus fuit 
suos Piaedecessores semper abhorruisse, et se quam maxime abhorrere a libertate 
nociva, qua Laici Rutheni ad Ritum Latinum transeunt, atque pro paterna sua sol
licitudine, et incomparabili erga gentem Ruthenam benignitate pollicitus fuit (f. 384) 
omnem movere lapidem, ne decretum Urbani VIII debito caveat effectu, declaravitque 
se desiderare non destructionem, sed conservationem Ritus Graeci, Sum. num. 10. 
Quis igitur amplius cogitare nedum sustinere poterit primum Urbani VIII Decretum 
abrogatum, et non potius intactum, confirmatumque fuisse, et esse? ubi luculentis
simis factis supra relatis usque ad evidentiae gradum convincimur, S. Sedem constan
tissime, quovis tempore, et maximo zelo, ac studio indefesso, illius Decreti etiam 
quoad Laicos effectum, publicationem, executionem, et omnimodam observantiam com
mendasse, et praecepisse, atque a libertate transitus vel uti SS. Orientalis Ecclesiae 138

138 Georgius Vynnyckyj (1708-1713).

Rituum destructione, vehementer abhorruisse, et eorumdem conservationi summopere 
invigilasse.

Pari certitudine credimus non posse negari idem praelaudatum Decretum accep
tatum, executum, et observatum fuisse ab ipsismet latinis Poloniae Episcopis, qui 
Ruthenos latinizatos ad nativum Ritum redire saepius coegerunt, nec semel a Regu
larium Societatibus dimitti debere iusserant, ut super his Decreta prolata brevi huc 
transmittenda edocebunt. Interim ad demonstrandam Episcoporum latinorum (f. 384 v) 
firmam voluntatem, et debitum zelum, quo saltem in publicis gestis semper polle
bant pro conservatione Ritus Graeci, et executione Decreti toties laudati, exuberabunt 
sequentes actus, quos inter non postremum obtinet locum celebris ille Regni Polo
niae Tractatus, consentientibus Episcopis latinis, Regni Ministris, et Senatoribus, de 
expressa voluntate Magni Joannis III, Regis, anno 1681 conclusus, et subscriptus in 
Comitiis Regni generalibus, quo Ruthenis nonnullarum Dioecesum ad S. Unionem 
accedentibus 139 cauta fuit plena Decreti Urbani VIII executio, ne scilicet amplius ullus 
pro suo placito a Ritu Graeco ad Latinum transire praesumeret, aut Episcopi latini 
negotiis Ruthenorum sese immiscerent, Summario num. 11, neque minoris est pon
deris notissima Episcoporum, et Regularium Poloniae sponsio super exactissima Decreti 
Urbani VIII observantia, Nuntio Apostolico sub annum 1712 data, ut hic: § Quod 
ut felicius, diximus. Cuius quidem sponsionis, ac praecedentis Polonae Reipublicae 
Tractatus bene memor vir ille clarissimus Joannes Skarbek, Archiepiscopus Leopo- 
Iiensis latinus (f. 385) publico Pastorali Editto sub annum 1714 cunctis suae Dioe- 
ceseos Ecclesiasticis commendavit, praecepitque, quatenus Ruthenos Sacerdotes Pon
tifici Romano obedientes, sincera charitate, amicitia, et cultu prosequerentur, nec in 
ipsorum iura involarent, aut Laicos contra Decretum Urbani VIII, die 7a Februarii 
1624 latum, suscipere, minusque superinducere ad deserendum Graecum, et amplec
tendum Latinum Ritum praesumerent, Summario num. 12.

Ubi autem nonnulli ex Clero latino sponsiones suorum Praedecessorum ex una 
parte aegre ferentes, et ex altera Ritum Graecum speciosius evertere cupientes, vere
bantur transitum Ruthenorum esse licitum, clare, et directe praetendere, tentarunt 
Episcopos unitos sub tempus Synodi Zamosciensis, ut hi in p roprii Ritus perniciem 
sua sponte declarerent Bullas Summornm Pontificum contra Graecos, Siculos, et 
Calabros olim publicatas etiam in Russia servari debere, seu ut, inter caetera, Proles 
ex Patre, vel Matre latina procreata baptizaretur Ritu Latino, quod est idem, ut 
Ritus Ruthenus saltem hac via potentioribus Ecclesiasticis latinis nimis facili ex Do
miniis Poloniae quantocitius pelleretur, Sum. num. S. A. (f. 385 v), quamvis subinde 
huiusmodi tentatores perniciosae machinationis suae effectum obtinere minus valen
tes reiecti fuerunt graviori Episcoporum unitorum vigilantium responso, Summ. nume
ro S. C. Quo laudabiliter permotus hodiernus Episcopus Vilnensis,140 universo suae 
Dioeceseos Clero sub annum 1743 inhibuit, ne de caetero matrimoniis Ruthenorum,

139 Agitur de Eparchia Leopoliensi et Peremysliensi; anno 1681 de professione publica Epi' 
scopojum Leopoliensis et Peremysliensis in Comitiis Regni agebatur; antea tamen quasdam con- 
ditiones proposuerunt.

140 Michael Joannes Zienkowiez, Episcopus Vilnensis (1729-1762), antea Samogitiensis et tit. 
Ep. Juliopolitanus.

etiam mixtis, assistere auderent, qua super re satis a Nuntio Varsaviensi coram S 
Sede Apostolica laudatus fuit in anno 1748. Quinimo idem praestantissimus Antis
tes, lecta SS.mi Domini nostri supracitata Decretali ad Melchitas directa, et Ruthenis 
ad observandum transmissa, perspectisque gravissimis absurdis, ac scandalis, quae 
dietim ex petulanti Ruthenorum transitu eveniunt, ac denique facta anno 1744 cum 
p. r. Athanasio, Russiae Metropolita,141 prudentissima conventione, deputavit e Clero 
suo binos egregios viros, debitis facultatibus munitos, et expresso mandato instru
ctos, ut omnibus Parochis Dioeceseos Vilnensis severe inhiberent, ne de caetero ul
lus Laicos Ruthenos contra Urbani Vili, et moderni SS.mi Domini Nostri Decreta 
ad Ritum Latinum suscipere audeat, utque ad reditum cogerent omnes (f. 386) illos 
qui proprio arbitrio insolenter deserto Graeco ad Latinum Ritum convolarunt, Summ 
num. 13. Quibus luculentissimis publicis factis nemo est, qui non convincatur de 
constantissimo sensu, et maximo studio, quo Episcopi latini adhaeserant toties Decreto 
Pontificio super Ruthenorum transitu, ac proinde concipere non possumus, cur in 
praesentiarum evertere quaerant cum tanta diligentia, quae singulari zelo ipsimet 
observabant, et a suis subditis observari toties praeceperant.

Demonstrata itaque constantissima S. Sedis Apostolicae voluntate, et publico latino
rum Poloniae Episcoporum zelo pro manutenedo, exsequendo, et observando Ur
bani VIII Decreto, credimus non licere, ut qui SS.mos Orientalis Ecclesiae Ritus contra 
sensum Apostolicae Ecclesiae de Regno pellere adnituntur, proprium scelus Regia vo
luntate, semper aequissima, palliare simulent, praecipue ubi de facili quisque sua
deri potest, Rempublicam Polonam cum suo Rege libenter recessisse ab oppu
gnando toties laudato Urbani VIII Decreto. Ut enim duos solum numeramus Polo
niae Reges, Sigismundum nempe III, et Augustum pariter Ш, qui ex motivis sibi 
falso suppositis publicationem praedicti Decreti impedivere, ita utrumque (f. 386v) 
detecta accusantium malitia, et comperta Unitorum innocentia, a praecedentibus suis 
contradictionibus gloriose recessisse non ignoramus. De falsitate enim motivorum 
piissimis Regibus temere insinuatorum omnis dubitatio exsulat, vel ex hac sola veri
tatis ac facti circumstantia, quod nempe Rutheni uniti integro 158 annorum spatio, 
quo obedientiam Summis Pontificibus Romanis profitentur, nihil quidquam perpe
trarunt, quod ipsos de proditione Patriae, aut aliqua, vel minima erga S. Sedem 
infidelitate arguere posset, cum satis universo Orbi, et nominatimi S. Congregationi 
de Propaganda Fide notissima sint molimina, et bellici conatus, quibus Schismatici 
crudelissime in Unitos saevientes non solum ecclesias, ac bona ipsorum occuparunt 
sed etiam nomen Unionis S. delere tota vi quaesiverunt, nec etiam modernis tempo
ribus eosdem persequi sinunt, profecto non in vim alicuis amicitiae, sed potius exe- 
crabilis illius odii, quo Unionem Ruthenorum cum S. R. E. habere solent, ut fusius 
in annexa unitorum Informatione exponitur.142 Quod autem praedictae Regum oppo
sitiones temporibus respective subsecutis fuerint revocatae, iudicium vel hostis esto

141 Athanasius Szeptyckyj, Metropolita Kioviensis (1729-1746) et Episcopus Leopoliensis 
(1715-1746).

148 Hoc anno plurimae infirmationes transmissae fuerunt Romam. Cfr. documenta praeceden
tia et subsequentia.
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ex illa celeberrima Reipublicae (f. 387) Polonae declaratione, sub auspiciis Joannis 
III, Regis, anno 1681 solemniter, et plausibiliter facta, sacrosancte cautum fuit Urbani 
VIII super transitu Decretum exesequi, et observari debere, nec latinos Poloniae Epi
scopos negotiis Ruthenorum posse immisceri, interposita super his etiam Regis ad 
S. Sedem auctoritate, Summ. mini. 11. Quae quidem totius Reipublicae, et Regis tam 
publica, solemnis, atque adeo clara declaratio utique de medio tollit praecedentes 
Regis Sigismundi oppositiones, nisi velimus temere sustinere, maioris ponderis esse 
privatas solius Regis literas priores, quam sint publici posteriores totius Regni, et 
simul Regis actus.

Quantum denique spectat modernum Regem Augustum III, satis evidenter constat, 
quod hic iustissimus Princeps exemplo Sigismundi III quidem permotus, sed de 
subsecuta totius Reipublicae solemni declaratione studiosius celata haud informatus, 
licet si anno 1752 pro libertate transitus S. Sedi scripserit, nihilo tamen minus subauditis 
durioribus contentionibus inter Eclesiasticos utriusque Ritus damnosissime exortis, 
cognitaque Latinorum minus iusta contra Unitos machinatione, eidem S. Sedi se
quenti 1753 anno dedit literas, quibus praecedentes suas contradictiones, quantum 
(f. 387v) authoritas Regia permisit, plus quam sufficienter revocavit, Summ. nutn. 14. 
Etenim initio harum posterius datarum literarum graviter fuit protestatus, se non alias 
quam intra limites iustitiae favore cuiuscumque supplicantis intercessisse, et intercedere 
apud S. Sedem, Summ. num. eodem A., adeoque fassus fuit praecedentes suas favore 
Latinorum contra Unitos agentium intercessiones minus attendi debere, quoties S. Sedes 
iudicaret, eadem tendere in eversionem Catholici Graeci Ritus, in perturbationem 
pacis, jurisdictionis, et boni regiminis Ecclesiasticorum, in augmentum odiorum et 
scandalorum, ac proplerea in evidens Unitorum damnum; quae omnia cum intra 
limites iustitiae contineri nequeant, piissimus Rex, eo S. Sedi exposito, qualiter noluit, 
nec volet suis intercessionibus iustitiam laedere, seu relicta Apostolicae Sedi plena 
libertate administrandi iustitiam sive Latinis, sive Ruthenis eam quaerentibus, spe
cialissime revocavit praecedentes suas literas contra Unitos datas, ubi lachrimis, 
et iustitia Ruthenorum permotus, integritatem Ritus Ruthenici manutenendam ur
genter, et quantum in illis circumstantiis authoritatis Regiae respectus (f. 388) posse 
permittere credebatur, Pontifici Maximo commendavit, Summ. num. eodem B., atque 
instantissime rogavit, ut Sua Sanctitas eamdem Ritus Graeci integritatem protegere 
dignetur, Summ. num. eodem C.; cum autem insolens Laicorum transitus maximus 
sit malorum, et scandalorum fons, Jurisdictiones Episcopales, et Parochiales perturbet, 
confundat, et nihili faciat, et consequenter validitatem Sacramentorum offendat, ac 
non in manutentionem sed potius in evidentissima!!! destructionem integritatis Rituum 
Ruthenicorum tendat, ut SS.mus Dominus Noster in suis literis optime advertit, et 
rotundis verbis confitetur, Summ. num. 10., et ut in informatione Episcoporum Ru
thenorum validius deducetur, sequitur proinde necessario, Regem pro manutenendo 
Graeci Ritus integritatem instantem, noluisse id durari, quod eandem integritatem 
convelleret, nec animum habuisse quidquam agendi, quo S. Sedes prohiberetur, ne 
eorumdem Rituum conservationi provideret, et maximis scandalis ex insolenti transitu 
crescentibus occurreret.

Quod si huiusmodi postrema Regis Poloniarum declaratio aliquo fato non vi
deretur S. Sedi sufficere ad credendum priores oppositiones revocatas fuisse, nec

(f. 388v) proinde eamdem posse quidquam adversus petulantem transitum statuere, 
absque clariori Regiae mentis, et voluntatis explanatione, unicum restat indispensabile, 
et Ruthenis afflictis optatissimum, quod nempe SS.mus Dominus, qui scandalosas 
Ecclesiasticorum contentiones tollerare, et minus adhuc permittere potest, ante omnia, 
et quam primum, veritatem criminum a Latinis contra Unitos publicatorum, istorum- 
que omni iure licitas defensiones in plena S. Congregatione de Propaganda Fide 
examinari permittat, atque motiva pro, et contra libertatem transitus ab utrinque di
vulgata verificari iubeat; ne alias ex silentio Ruthenorum, et ipsiusmet S. Sedis, obie- 
cta a Latinis crimina maiorem apud gentes fidem consequantur, et ne Uniti tandem 
concludant amplius sibi non esse coram quo conqueri possint. Ubi vero Emin.mis 
PP. ex maturo totius rei examine plenius constiterit tum de Unitorum innocentia 
aeque ac de Latinorum calumniis, tum de necessitate gravissimis malis ac scandalis 
occurrendi, et illam transitus libertatem nimiam improbandi, profecto rectissimi Iu- 
dices non amplius haesitabunt Nuntio Varsaviensi commendare, eumque bene ins
truere, ut is nulla interiecta mora Serenissimo (f. 389) Poloniae Regi oretenus expo
nat, Sanctam Sedem ex una parte evidentem Unitorum iustitiam, et levitatem ratio
num a Latinis propositarum satis palpare, et ex altera parte strictissime teneri 
jurisdictionibus Episcoporum, ac Parochorum, ut intra debitos cancellos contineantur, 
providere; nocivis Ecclesiasticorum contentionibus, odiis, animositatibus, ac scandalis 
ne amplius crescant, et Shismaticos ab amplectenda S. Unione retrudent, occurere; 
neque eandem S. Sedem posse Ritus Ruthenici integritatem, ab ipso Rege adeo com
mendatam, manutenere, ac protegere, non sublata nimia Laicorum liberate, qua e 
Graeco ad Latinum Ritum transeunt, et quae in destructionem eiusdem integritatis 
directissime fertur et proinde firmiter sperare gratissimam fore Regiae Maiestati 
providentiam, quam Apostolica Sedes sumeret, non solum pro amovenda omnium 
malorum petra, sed etiam pro restituenda Ecclesiasticis utroque Ritu Sacro secum con
viventibus pace, et amicitia perfecta, tum denique pro confutando impio Schisma- 
icorum sensu, qui plenis buccis ubique divulgant, Unionem Sanctam excogitatam, 
et excitatam (f. 389v) fuisse unico fine paulatim imminuendi, ac denique de Regno 
Poloniae pellendi SS. Orientalis Ecclesiae Ritus (: quam perniciosissimam opinionem 
s. m. Paulus V, per suam Bullam, relatam apud Leonem Allatium, de Jnterstitiis, 
pag. 22, confutare, et reprobare dignatus fuit usque de anno 1615:) et quotidie ve
hementer suspirant, quam primum fieri illam Unitorum ad Ritus Latinos translatio
nem, ut nempe, hac occasione ipsis felicissima, possessionem Bonorum, quibus Uniti 
gaudent, quaeque ohm a piis Fundatoribus Ritui Graeco applicata fuerunt, facilius 
adipiscantur, fulti non solum Moschorum protectione, sed etiam ipsiusmet Reipublicae 
Polonae publico Tractatu, clarissime disponente, quod Unitis ad Ritum Latinum 
translatis, Bona ipsorum Eclesiastica circa Ritum Graecum, id est penes Schismati
cos, qui soli tunc eundem sectaientur Ritum, manere debeant, Summario num. 15.

Quia vero praedicta omnia in S. Congregazione nequirent breviori tempore exa
minari, verificari, constabiliri, Regiae Maiestati communicari, ac denique ad execu- 
tionem perduci et interim Ritus Graecus circa (f. 390) maximas Latinorum artes ad
modum in Russia minueretur, nec amplius par esset numerus Unitorum respondendi 
Schismaticis, praecipue cum in praesentiarum Latini, nescimus qua potestate, et de 
cuius mandato, ubique palam declarant et publice docent, Laicis Ruthenis liberum

Hdtumque esse ad Ritus Latinos transitum, nec amplius indigere ullius facultate, aut 
dispensatione, Summario Num. 16, et quod graviori animadversione dignum est, Ruthe
nos cum Latinis faeminis sponsalia contrahentes publicis edictis adigunt ad prae
standas nondum in Ecclesia Dei auditas Sponsiones super Prole futura Ritu Latino 
bapitizanda, et educanda, Summario num. 17. Hinc durantibus nunc nonnisi per solam 
immaginationem moderni Regis contradictionibus, et oppressionibus Ruthenorum, 
ac scandalis Schismaticorum effective crescentibus, dignetur S. Sedes afflictis Ruthe
nis unitis saltem id nunc prae primis praestare, quod olim sub Urbano Vili, vere 
stantibus Regiis oppositionibus, benigniter, et maximo zelo praestiterat, inhibendo 
sine mora Episcopis, et Regularibus latinis, ne de caetero Laicos Ruthenos (f. 390 v) 
ad Ritum Latinum sollicitent, ac pertrahant, et minus divulgent, doceantque ipsos 
nulla indigere facultate, saltem quousque hac super re Apostolica Sedes suam non 
pronunciabit sententiam. Quare Ruteni uniti summam Eminentissimi Domini Cardi
nalis Praefecti S. Congregationis de Propaganda Fide143 benignitatem dulci recorda
tione recolentes, eiusque operam sibi non defuturam fimiter sperantes, laeti confugiunt 
sub Emin.mi Domini patrocinium, quo mediante clementiam S. Sedis obtinere tutissime 
confidunt, ubi perfectius noscunt, suas supplicationes unice circa aequum, et iustum 
versari, nec quidquam vel minimum praeseferre, quod novitatem aliquam inducere 
videretur. Sicut enim ipsa aequitas poscit, ut bona praecipue Ecclesiasticorum fama, 
quoties contra iustitiam enormiter laeditur, sanari non prohibeatur, neque scandala 
maneant impunita, aut augeantur, ita ut nihil novi fieret, si S. Sedes quibusvis in 
Russia absurdis, ut unice optamus, provide occurrendo, insolentem transitum, qui 
omnium malorum est origo, iam alias Laicis Ruthenis inhibitum, validius improbare 
dignaretur, idque ea sensus constantia, ac zeli intentione, qua SS. Orientalis Ecclesiae 
Ritus conservare (f. 391) sollicita, iniquam eorumdem desertionem non semel prohi
buit Ruthenis, ut supra deduximus, sed etiam Graecis, Dalmatis, et Albanensibus, 
Summ. num. 18, tum quoque Melchitis Sum. 9, ac denique Poloniae Armenis, Sum. 
num. 19. Qui in Regno Poloniae advenae, et meri hospites, cum sine expressa 
S. Sedis Apostolicae dispensatione nequeant suum Ritum deserere, nec proinde immi
nuere, profecto merito gloriabuntur, se esse feliciores Ruthenis unitis, veris Regni 
incolis, et vivere sanctiori Ritu, quam vivant Uniti, istis negarentur opportuna me
dia, quibus possent in proprio Ritu contineri, atque conservari.
Informatione in negotio transitus Ruthenorum de Ritu Graeco ad Latinum (f. 391 v.).